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ABSTRAKT:

Disertační práce se pomocí zevrubné analýzy a četných příkladů pokouší

představit několik postmoderních inscenací českého naturalistického

venkovského dramatu. Podnětem k jejímu sepsání byla otázka, proč dramata

autorů, lpějících na realistickém detailu a mimetické podstatě, přitahovala a stále

přitahují pozornost esteticky nonkonformních a provokujících tvůrců, kritikou

sdružovaných pod pojmem postmodernismus. Nejprve tedy představím

postmodernu jakožto termín, související s novým filosofickým náhledem na vývoj

euro-americké civilizace, a v souvislosti s tím i jako umělecký směr, který tyto

myšlenky a teze esteticky uchopuje. A to nejen v kontextu světové historie a

kultury, ale především té české. Po letmém nastínění poetiky realismu a

naturalismu, což je nezbytné pro lepší pochopení hlavního tématu, předložím

trpělivému čtenáři sedm analýz postmoderních inscenací venkovského dramatu.

Na základě širší divácké a čtenářské zkušenosti, četných příkladů z postmoderní

literatury, filmu, výtvarného umění a hudby, se pak budu snažit dospět

k odpovědi na výše položenou otázku. Důležitým činitelem je pro mě především

střet archetypální podstaty člověka a v současnosti proklamované absence

nadosobního řádu, kterému člověk, i třeba proti své vůli, podléhá. Interpretované

texty, které právě na tragickém agónu postav s láskou, vírou, zodpovědností

nebo soucitem spočívají, představují pro postmodernisty evidentně ten nejlepší

možný materiál. Na něm si mohou ověřit, zdali opravdu žijeme v době, kdy

osobní svoboda zničila lidskou víru v nějaký vyšší smysl nebo zdali sexuální

revoluce skutečně pohřbila metafyzickou podstatu lásky. Docházím tak

k přesvědčení, že analyzované inscenace nám demonstrují postmoderního

člověka jakožto schizofrenní bytost, všeobecným morálním klimatem

přesvědčenou o tom, že žádný řád není všeplatný, přestože ve svém nitru po

nějakém absolutním smyslu zoufale touží. Veden pozitivním duchem vlastní

koncepce tzv. „velké vteřiny“, pokusím se obhájit své přesvědčení, že v tomto

vyčerpávajícím zápase může umění představovat očistnou a oním kýženým

ideálem člověka naplňující sílu.

SUMMARY:

This thesis analyses several plays of postmodern Czech naturalistic rural drama.

By using comprehensive analysis and numerous examples, the work deals with

the key question why traditional realistic dramas based on the mimetic principles

are so attractive for the nonconformist and provocative authors, generally known

as postmodernists.

The work introduces the term postmodernism as a new philosophical way of

seeing Euro-American civilization but also as an artistic style, which gives these

thoughts an aesthetical basis in the context of Czech and also world history and

culture.

To get the essential knowledge of the topic, the main principles of realistic and

naturalistic poetics are introduced. The work is trying to find an answer to the

question ask above by analysing seven plays of postmodern Czech naturalistic

rural drama. The analysis is based on experience of spectators and readers and

also numerous examples from postmodern literature, film, fine art and music.

The key factor of this analysis is the conflict of archetypal human essence and

today often discussed absence of transpersonal order, which affects humans

even against their will. The interpreted texts work with the topics of human

struggle with love, faith, responsibility and compassion, which seem to be very

attractive for the postmodern artists. These kinds of texts can give us an

evidence of the epoch we live in. Whether the personal freedom ruined human

faith in some greater sense or the sexual revolution actually buried the

metaphysical essence of love.

As an author, I came to the conclusion, that discussed plays demonstrates a

postmodern human as a schizophrenic being, denying under the influence of

general moral status existence of universally valid order, in spite of seeking this

order in its soul desperately. Introducing my own concept of “the great second”,

I try to defend my conviction, that in this exhausting struggle, the art can be for

human desired, purifying and fulfilling power.
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Nyní vidíme jako v zrcadle, jen v hádance, potom uzříme tváří v tvář.
Nyní poznávám částečně, ale potom poznám plně, jako Bůh zná mne.

1 Kor 13,12

Přijde postmoderní vtip do hospody a povídá: „Sakra, nikde tu nevidím
pointu!“

Postmoderní vtip

1. ÚVOD

Když opustíte brány pravoslavného katedrálního chrámu sv. Cyrila a Metoděje
v pražské Resslově ulici posilněni blízkostí Boží přítomnosti, na dohled od vás se
nad Rašínovo nábřeží naklánějí dvě věže propletené do jednoho těla.
Nejreprezentativnější a turisticky nejznámější příklad postmoderního stavebnictví
v Čechách: Tančící dům čili Ginger a Fred, oficiálně však původně nazývaný
Nationale Nederlanden Building. Dvojice architektů Vlado Milunić a Frank
Owen Gehry jej dokončila roku 1996 a přes počáteční rozpaky nejen veřejnosti,
ale i české kritické obce, stal se Tančící dům manifestem našeho přihlášení se
k soudobému umění.

Abych hned od počátku této teatrologické práce zachoval určité odborné
dekorum, říkám, že chrám sv. Cyrila a Metoděje a Tančící dům antagonisticky
stojí na pomyslné dramatické diagonále, vprostředku surově protnuté dusivou
dvouproudou silnicí. Víra, naděje a láska věčného řádu křesťanského evangelia.
Příslib spásy tam kdesi v neurčité budoucnosti. Středobod univerzálního smyslu
života vyrytého Božím prstem do dvou kamenných desek v nehostinných
podmínkách sinajské pouště. A naproti tomu záměrně vychýlená, ostrých úhlů a
přímek zbavená, jakoby do gerontofilního ticha uctivých pražských starobylých
monumentů rozpustile vskočivší postmoderna. Dvě věže, tvořící jednolitou
konstrukci, se lačně vlní mezi klimbající starou zástavbou, v asociativní upomínce
na legendární americkou meziválečnou taneční dvojici Ginger Rogersovou a
Freda Astaira, podle kterých stavba také dostala jeden ze svých názvů. Vnitřní
neurastenií poháněný tanec muže a ženy, magické spojení dvou pomíjivých
bytostí v rytmickém aktu, který může být poselstvím lásky, fyzické vášně, ale i
pohrdání, bolestného zápasu nebo věčného odloučení. A vůči nim starostlivě se
vymezující křesťanský chrám, sídlo jednotné myšlenky, pevně vpité do ikon,
zapálených svící a především svaté tajiny přijímání těla a krve Kristovy. Na
jedné automobilovou dopravou nejvíce zdevastovaných ulic v Praze se odehrává
zásadní drama nadosobního principu. Alfy a omegy, počátku a konce a lidského
zápasu o naplnění každé vteřiny života, který se jako kroky v tanečním rytmu
rozplývá ve smogovém dýmu, plujícím bez ladu a skladu nad vltavskou
náplavkou.

A skrze pohled na tento agón dvou budov, objevil jsem jednoho podzimního
dopoledne roku 2015 téma své disertační práce. Nikoli téma ve smyslu projektu
určeného přísně hodnotící oborové komisi. Takové čistě technické a pragmatické
„projektové téma“ jsme si s mým drahým školitelem, profesorem Janem
Vedralem určili již v létě roku 2012, jakožto elementární grunt, prvotní pohyb,
demiurgovo lusknutí prstů. České naturalistické venkovské drama
v postmoderních inscenacích. Od této poněkud nelibozvučné věty bylo třeba
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dospět k filosofické esenci tématu, k myšlence protkané osobní zkušeností - a
pochopitelně i odbornou fundovaností.

Pročetl jsem desítky knih, zabývajících se tím tajuplným a mnohdy protikladně
interpretovaným slovem postmoderna. Studoval jsem odborné stati, hloubkové
kritické analýzy, povrchní impresionistické recenze, záznamy veřejných i
neveřejných diskuzí, diplomové práce (pokud možno obhájené), to vše se
zřetelem jak na postmodernismus, tak na klíčové pojmy, vztahující se
k realismu, naturalismu a venkovu, dramatu, divadlu, literatuře, k člověku
jakožto konstantě všeho, o čem umění uvažuje. Pro někoho mohou být možná až
rušivé a z celkové koncepce práci vychylující četné odkazy na postmoderní díla
světové literatury, filmu nebo hudby. Snažil jsem se tím ale českou divadelní
postmodernu vsadit do širokého kulturního kontextu. Ukázat, že
postmodernismus, jakožto směr pro mnohé stále velice nečitelný a
encyklopedicky nevyložitelný, má v sobě uloženy určité styčné body, které
můžeme podobně jako v případě klasicismu nebo romantismu označit za
charakteristické. Ocital jsem se pod palbou zpochybňujících a skeptických
hlasů, jak z řad české divadelně-vědné obce, tak z chumlu svého neurózou

[…]

tuhle píseň chtěla od Námořníka slyšet mnohokrát. Celý Lynchův opus je směsicí
různých žánrů, každá scéna má svůj vlastní styl. Velkolepé finále je pak esencí
toho, co si představujeme pod pojmem „romantický film“. Rozhodně se však
nejedná o parodii, o výsměch laciným hollywoodským happyendům, jak se
domnívají někteří méně bystří kritikové. Opakuji zas a znova, že na postmoderně
je zajímavé, působivé a krásné právě ono balancování tvůrců na nebezpečně
ošidné hranici jízlivé ironie, ba krutého výsměchu a erupcí niterných emocí,
ždímaných z upřímného dojetí. Závěr Zběsilosti v srdci je tak bez skeptického
vědeckého přimhouření očí „velkou vteřinou“, skutečně dojemnou a povznášející.
Pro mě osobně se nejedná o parodii. Ale o vyjádření pocitu, že ze světa násilí,
kterého je Zběsilost v srdci plná, má člověk jedinou únikovou cestu – a tou je
dotyk toho druhého, láska, sice třeba pomíjivá, ale i v tom krátkém okamžiku
dotyku smyslů, ryzí. A také tzv. kýč, zde představovaný pohádkovou dichotomií
Dobra a Zla Čaroděje ze země Oz, kanonického díla předválečného
Hollywoodu. V pohádkách a romancích ještě to lepší z nás umí zvítězit nad tím
horším. V životě tomu tak bohužel není.

„Velká vteřina“ do velké míry souvisí se soudobým (postmodernou
akcentovaným) náhledem na čas, vycházejícím z Einsteinovy teorie relativity.
Čas není linie, ručička na ciferníku hodin, jdoucí kauzálně z bodu A do bodu B.
Takový pohled je civilizační návyk, způsob, jakým se společnost snaží uspořádat
chaos nekonečného vesmíru. Čas, jakožto fyzikální veličina je plošina, v níž jsou
všechny vteřiny dějin prostoupené jedna v druhé. A tak i dramatický chaos,
synchronicita jednání a nemožnost nalézt sjednocující interpretační klíč, jsou
v podstatě jediným „realistickým“ popisem životní zkušenosti.

V citově okoralém světě dvacátého prvního století, kde projevy emocí jsou
znakem osobní slabosti, může jenom důraz na „velkou vteřinu“ rehabilitovat
kulturu, uvízlou v bahně informační civilizace. Kvalitní umění bez velkých emocí
je sice možné, ale v dnešním světě zcela zbytečné. Platón psal o iluminaci jako o
náhlém duchovním rozjasnění filosofa. Stejně tak „velká vteřina“ by se měla stát
náhlým citovým osvícením moderního člověka, obklopeného mrtvou hmotou
strojů a krutostí civilizace. „Velká vteřina“ uměleckého díla je pomyslný dotek
s absolutnem. S metafyzickou, nadčasovou, nadosobní, věčnou, nikde
nepočínající a nikde nekončící zkušeností bytí. A je i poslední útěchou, kterou
nám umění může nabídnout.

Uzavřeme dramatický oblouk (či spíše kruh)! Ginger a Fred. Tak se jmenuje
nejslavnější příklad postmoderního (dekonstruktivistického) stavebnictví v Praze,
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ale i jeden z posledních filmů Federica Felliniho.515 Přímo učebnicový příklad
postmoderny – film ironický, parodický, využívající znaků popkultury, vydatně
odkazující na jiná díla. Ale zároveň melancholický a smutný, v každém svém
záběru plný výbušné estetické síly. Dva někdejší zdatní imitátoři slavné americké
taneční dvojice, představovaní Giuliettou Masinou a Marcellem Mastroiannim, se
nyní jako již šedinami prokvetlí a životem unavení bardi mají objevit v bizarní
televizní show. Ta chce krom „Ginger“ a „Freda“ divákům k pobavení ukázat
různé podivné figurky a obludy. Ostatně ani „Ginger“ a „Fredovi“ už to moc
netančí, takže v show nemají plnit funkci nějakých dech beroucích mistrů, ale
spíše rozesmát publikum naivní vzpomínkou na časy, kdy se ještě věřilo v ideály.
Fellini patřil k nesmiřitelným odpůrcům televize, která podle něj deklasovala
kulturu na pouhou prostoduchou zábavu, navíc vulgárně prostoupenou reklamou,
svou nečekanou vlezlostí narušující jakýkoliv zážitek.

Svět, v němž se „Ginger“ a „Fred“ chystají na své zřejmě poslední vystoupení,
má tak ve Felliniho cynicky melancholickém pohledu podobu apokalyptické
krajiny, v níž bájné jezdce zkázy představuje mládež na motorkách, která ani
v nočních hodinách nedovolí lidem spát, protože se chce hédonisticky a
bezobsažně bavit. Televizní studio s vysílací věží je pak jakýmsi metaforickým
„peklem“, vybaveným reflektory neustále olizujícími zdi a hlídajícími každý krok
„uchvácených duší“. A tak dva tanečníci, kteří si postupně uvědomí, že do tohoto
světa už nepatří, že jejich víra v řemeslně poctivé a city prosycené umění je dnes
k smíchu, uvítají, když při samotné show vypadne elektřina a oni mohou
s nostalgií zavzpomínat na časy, v nichž lidská láska (a vlastně i nenávist) měla
svou neoddiskutovatelnou hodnotu.

A když se v závěrečné scéně falešný „Fred“ a falešná „Ginger“ na nádraží loučí,
aby se vydali vstříc zapomnění a blízké smrti, můžeme zažít onu „velkou
vteřinu“. Je to vědomí konce, loučení, ale i naděje, že zmar, pokleslost, lacinost a
absence hodnot se pořád ještě mohou zvrátit ve svůj opak. Díky naší lásce. Díky
naší práci. Díky naší básni.

Epilog, který je zároveň prologem.
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