Oponentura disertační práce Víta Pokorného :

České naturalistické venkovské drama v postmoderních inscenacích

Zpráva o vzniku disertační práce Víta Pokorného nazvané „České naturalistické venkovské drama

v postmoderních inscenacích“ mě naplnila očekáváním. V době osamostatňování a bytnění

teoretických oborů – původně pomocných jsme svědky odtrhávání teorie od praxe. Teorie, jež utváří

souřadnice vlastních virtuálních realit, ač ztratila pocit „manuality“, se snaží praxi diktovat a bianco

určovat co se smí či nesmí. Jsme svědky předpřahání vozu před koně. Zvůle plynoucí s pýchy oboru,

kde empirické poznání je nahrazováno kompilačním ludráctvím - bez názoru, náhodnou

„metaforizací“,hledáním podobností čistě náhodných a přibližnostmi vyplývajícími z nedostatku

vlastního názoru.

Práci, jejíž stavbu můžeme rozdělit na část obecnou a zvláštní, je založena velice široce. Část obecná

začíná se „Slovem“ které bylo u Boha (otázkou ovšem je co tím „Slovem“ bylo skutečně míněno),

pokračuje těžkými kalibry Aristotela, Shakespeara, Goetha a zvolna ústí k postmoderním filozofům.

Tato část je zpracována velmi živě i čtivě a je zřejmé, že se s tématikou autor opravdu seznámil a je

zdatným kompilátorem. Kladu jen otázku, zda lze postmodernismus považovat za vyhraněný styl

a způsob uvažování konkrétní doby – se zrozením, vrcholem i přezráním – a nebo fenomén, který byl

součástí – podobně jako např. dekadence či kýč – každé či mnohé epochy – důkazů pro oboje tvrzení

máme ostatně dost.

Přes stručné nástiny postmodernismu ve světové i české kultuře se dostáváme k části zvláštní. Ta

charakterizuje několik vybraných inscenací českých naturalistických venkovských dramat z 90. let

minulého století. Zde, kromě stručné charakteristiky materiálu konkrétní hry a okolností a genezi

jejího vzniku, se autor snaží charakterizovat a zdůraznit postmoderní rysy, znaky a gesci její

interpretace. Zdá se, že v případě Petra Lebla a Vladimíra Morávka zůstává autor přece jen mnohem

víc zajatcem kompilace toho, co o nich bylo napsáno, nežli vlastní analýzy a názoru. Tento přístup

nepovažuji za nejšťastnější .

Přiznám bez mučení, že jsem se velmi těšil na Kapitoly v Její Pastorkyni a Gazdině robě. Jednak jsem

se na obou inscenacích autorsky výrazně podílel a především, zejména v případě Její pastorkyně se

jedná o dílo směrodatné a navíc takřka z jednoho kusu. A nestačil se divit!

Vít Pokorný, okouzlen termínem „ postmoderní“, jak se zdá nechápe, že se z 90% nejedná

o postmoderní dílo, a snaží se jej mermo, i za cenu deformací, doslova nacpat do připraveného

šuplíku. Nechápe, že inscenace vznikla jakožto přímá reakce na postmodernistické postupy,

vyjadřující neustále se prohlubující marasmus západní civilizace způsobený hypertrofovanou pýchou

rozumu a následným bahněním se v relativizaci jakýchkoli hodnot. Na proklamovanou víru v nevíru v

člověka a jeho dílo, které se jako úplná chudinka třese kdesi v koutě, zatímco kdejaký manifest

vymudrovaný na sucho „ala thése“ s hodnotou zprávy z druhé ruky, má mít platnost zákona. Její

pastorkyňa vznikla nikoli jako zpráva o díle, nýbrž jako dílo samo, navracející se navíc k původnímu

smyslu umění - to jest umění jakožto magie, nikoli pouhá informace. Umění jakožto koncentrovaná,

formovaná a směřovaná energie – nástroj přesahu – dávající lidem víru ve smysl života. To, že je

společnost zbahnělá, není ještě důvodem, aby podlehl jednotlivec!

Bylo tedy nutno najít tvar monumentální, oproštěný od dobovostí či regionalismu, tvar sevřený,

zhutněný, monumentální s antickou elementární platností napříč kontinenty, kde platí základní

antické schéma Neštěstí, - štěstí-, člověk!

Dílo, v němž jsou textová a hudební složky rovnocenné vzniklo jako dialog dvou tvůrců. Pitínský, věřící

více na prožitek poezie nežli reálného života, vždy trochu tísněný pevnou dramatickou formou,

otevřel si v kamenné stavbě malý únikový otvor. Z potřeby básně, jakožto prohloubení profilu hlavní

hrdinky. Rozhodně ne jako postmoderní montáž či zcizení. Kdyby tomu tak bylo, museli bychom za

postmoderní montáž považovat doslova cokoli, kde je vložena rozšiřující vsuvka z důvodu

prohloubení profilu postavy, motivací či okolnosti. Např.

a) Příběh Straby s motivem vyhnání z kruhu ve Vláčilově Marketě Lazarové

b) Z důvodu časových přeseků: Romance pro křídlovku, ať Hrubínova báseň či Vávrův film, (ze

zahraničních filmů například též Pennův Malý velký muž,…)

c) Z důvodu horečnatého snu: Trnkův Císařův slavík, Vávrův Krakatit či Čajkovského balet

Louskáček,…

Hudba je rovnocenným partnerem slova a má roli simultánní dramaturgie. Protíná se s uzlovými

body inscenace, vyznačuje je, dávajíc jim další rozměr. Není třeba, aby byla dramatickou postavou

ani,nedej Bože, náladovým podkresem.

Objevuje se v podobě sémantických znaků – zastávajících podobnou dramaturgickou funkci, jakou

mají např. V Bachových pašijích chorály. Jde o zastavení děje, aby si člověk uvědomil, kdo je, kde se

nachází v prostoru i čase, odkud přichází, kam směřuje. Zároveň je akcentován prvek prostoru, času,

jakož i vertikála země- nebe. Tyto znaky se objevují buď přímo živě, jakožto přímé nazývání, anebo

playbackově, jako připomínka věků, přírody, touhy, paměti či předků. Aby působil hudební materiál

co nejlapidárnějším, nejjednotnějším a nejčistším dojmem, musí být zcela konkrétní, přesný

v charakteristice, netrpící žádnou zběžností, či přibližností, obnažen až na kost v hudební gesci,

nekompromisní ve volbě prostředků, které se zásadně nemíchají – smyčcový kvartet, bicí + dva

anglické rohy , lidský hlas či hlasy, a z cela na okraji 4 pozouny.

Zde je stručný hudební nástin: Inscenaci otevírá smyčcový kvartet, doprovázející svět zestárlé

Kostelničky. Jedná se o menuet plný stínu, formálně - opakované dvoutaktí, kde v prvním taktu, na

první a druhé době, zní figura odvozená ze závěru „Daleko široko“ (konkrétně ze sa-MÝCH

ŠOHAJKŮ),třetí doba a celý druhý takt jsou vyplněny glissandy smyčců. Neustálé odtikávání času

s odpovědí šedého Elsinoru, plného mátoh a stínů. Neustávající, lhostejně krutá cesta od divanu

k oknu, od okna k fíkusu a zase zpět, křížová cesta marností nedělních odpolední Hlasových Starých

žen. – (playback)

Stísněnou náladu střídá prudká desetiminutová scéna Jenůfiných námluv, zpracovaná jakožto

dvojsbor, tvořený skupinou barelů, na něž herci naživo buší základní rytmus, a velkou skupinou bicích

(doplněnou akcentací divošské vokalízy). Celá tato část je tvořena přísně vystavěnou sedmihlasou

fugou. Tedy vysoká a velmi sofistikovaná stylizace, působící zdánlivě uvolněně, je jednotícím

principem hudby celé inscenace. Tedy žádný punk či metal jak odvozuje z prvoplánového poslechu

pisatel. Scéna rekrutů je ještě divočejší. Obě skupiny bubnují překotný rytmus a jsou doplněny ještě

dvojicí anglických rohů (anglický roh – nástroj, který se používá výhradně sólisticky), což je

instrumentální obsazení, pro který (ostatně se to týká i předchozí skladby) pisatel bude marně hledat

analogii.( Jak se zdá, je výsadou pouze epigonů a objevovat nová, nikdy neslýchaná řešení, zatímco

„puncování“ avantgardisté lovící v teoretických brožurách, co se smí či nesmí, přinášejí šedou,

obsahově vyprázdněnou amuzikální nudu, o níž různí citoví mrzáci následně šíří, že je vlastně

originální a „in“! )Celá tato scéna je doplněna zpěvem. Jen na okraj bych chtěl pisateli sdělit, že ne

každé zhudebnění lidového textu je automaticky folklórem, jehož definici, nikoliv etnografickou- nám

pisatel dluží. (Sám jsem se mezi svým 16. -18. Rokem lidovou pístní – její stavbou, perioditou,

intervalikou, architekturou melodické linky intenzivně zabýval, takže předobře vím, co je folklór.)

V lidové písni hudba vytváří rámcovou atmosféru a náladu, zatímco moje uchopení textu je hudebně

dramatické, s franzovskými přeseky plynulosti melodické linie v uzlových bodech. Navíc zde pracuji

pouze s chromatickým sestupem od oktávy k malé sextě a poté s intervaly kvarty a malé tercie. Čili –

jakýpak folklór! Píseň „Daleko široko“ je rovněž písní umělou (nikoli lidovou, jak se nám snaží vnutit

pisatel ). Zpívána jednohlasem, nemá pranic společného s gregoriánským chorálem ( nelze vytvářet

zákonitosti na základě jednoho náhodně vybraného, přibližně podobného detailu). Tedy tato píseň je

vytvořena jako malé drama v devíti taktech. Melodická linka s případným harmonickým podkladem

vede naši pozornost od vymezení nezúčastněného, prázdného, ale nikoli nepřátelského prostoru,

přes zjištění, že vidíme lidi, které máme rádi, které čeká povinnost ať chtějí či nechtějí, až k náhlému

zjištění, že se jedná o danost a předurčení – pevné a těsné z něhož nebylo, není a nebude úniku –

o pevnou ustavičnost, o břímě života, o osud sám. Je-li píseň zpívána naživo, stává se výrazem úporné

(ale i marné touhy) překročit stín, rozbít okovy a vykročit z kruhu. Zní-li playbackově, jako připomínka

přistupuje k melodické lince i harmonii, a slyšíme dech věků, cítíme mluvu našich tušených kořenů

a přes propast času se v protínání Země – Nebe na nás hledí naši předkové. Důležitým prvkem

v inscenaci je i rytmus, lépe řečeno rytmická kvantifikace času a jeho proměna v rituál. Tak například

ve scéně setkání Kostelničky s Burjou se podupávání nese v rytmu třídobého scherza. Lichý takt (se

zamlčenou třetí dobou)neustále přepadává dopředu a působí dojmem hada, který, zakousnut do

vlastního ocasu, koulí se stále rychleji a rychleji po nakloněné rovině. I kdyby se rytmus mechanicky

nezrychloval, budí dojem zrychlení. Ve scéně přinášení mrtvého dítěte používám neobratitelný

rytmický modus (jeho vzorec, čten zepředu i zezadu je, podobně jako např. u koule stále stejný),

který se neustálým opakováním násobí a při své statičnosti před námi ustavičně narůstá jako

hieratický černý idol. Rytmus zdůrazňuje pevnost kontur – ať už se jedná o rytmické akcenty

zasekávaných srpů do dřeva brány, anebo o zrychlující se mantru, jejíž textový podklad jsem našel u

Čeňka Zíbrta „Kámen na kamen na kameni kámen, a na tom kameni, kámen na kameni“. Proměnu

v kámen ostatně akcentuje i závěrečná píseň (devět taktů),vystavěná podobně jako „Daleko široko“,

dospívající ke smírné katarzi, kde stisk osudu konečně povoluje. Na píseň navazují dva takty „Daleko

široko“ – jakési nebíčko v podání smyčcového kvartetu – a konečně pět závěrečných akordů

přednášených čtyřmi pozouny ( poprvé použitých). Oblouk celé inscenace se uzavírá. Čtrnáctitaktové,

zcela komorní finále! (Pisatelovo tvrzení o symfoničnosti závěru patří do hájemství Chimér a

bohapusté fantazie.)

Při tvorbě Její pastorkyně bylo naše vnitřní souznění s Pitínským takřka absolutní. Byli jsme jako dva

rovnocenní partneři, kteří si rozumí beze slov a vysvětlování, jejichž energie se násobí. Zdá se, že se

naše cesta za uměním, jakožto magií a nikoliv pouhou informací, podařila. O tom mě ostatně

přesvědčila reakce publika na zlínské premiéře, kdy o přestávce zůstalo celé publikum ohromeně

sedět a takřka nikdo se nevzdálil ze sálu, standing ovation pražského publika a ostatně i nadšené

přijetí a následné citace v předních theatrologických časopisech při prezentaci našeho hudebně-

dramatického díla i estetiky na USITT v Denveru, na High Dramatic School v Londýně či na OISTATTu

v Berlíně mě přesvědčilo, že naše úsilí mělo smysl.

A jen na okraj „Slavnost-Totem-Tajemství“. „Člověk má podstoupit cestu k tušeným kořenům, které si

vyvolí.“ „Dílo je souloží s materiálem, provedenou zkratem básně“…atd. To jen pro informaci několik

tezí estetiky, kterou se řídím celý život a kterou mi pan Pokorný, podobně jako jakýkoliv autorský

přínos zcela upírá! Razantní kategorické tvrzení (navíc nepodložené argumenty) o mém epigoství

patří ve své gesci spíše do 50. let min. století, kdy byli různí tvůrci podobným způsobem označováni

za formalisty, aniž kdokoliv věděl, co to vlastně znamená. Pan Pokorný, ať už jsou jeho pohnutky

jakékoli, si bohužel neuvědomuje, že si sám takovýmito „tvrzeními“ především podřezává větev sám

pod sebou a bere si vítr z plachet. Nemá-li se oč opřít, musí se nutně uchylovat k tvrzením

připomínajícím náhodnou střelbu ve tmě, v podobě domněnky či pomluvy. Tezi o přiznávané

neoriginalitě (patrně jeho vlastní vynález) odkazuji rovnou do hájemství bulváru. Pisatel tak

připomíná člověka, který, maje napsat seriózní pojednání o kosmickém výzkumu, všimne si, že tvar

rakety je podobný tvaru mrkve a celý zbytek pojednání pak hudruje, že mrkev přece nemůže letět na

Mars. Jaká je pak tedy vlastní vědecká hodnota takovéto práce?

Začíná se těžkým kalibrem Starého zákona a Aristotela, končí se bulvárem… Kam asi může doletět

letadlo, byť s půlkilometrovým rozpětím křídel, když nemá dveře a jeho motory jsou jen ledabyle

připevněny zahradnickým vázacím drátem? Pan Pokorný je zdatný kompilátor, v tomto ohledu mu

nelze příliš vytknout. Kde však pociťuji deficit, je oblast empirie založená na prožitém a procítěném

vzdělání, na pevně utvořeném vědomí souvislostí, jehož rozšiřováním – u vědomí pevného ukotvení,

jakož i tvůrčí etiky – lze dospět k opravdové vnitřní svobodě, schopnosti skutečně poznávat,

rozlišovat a pojmenovávat. Tedy k požadavku „hrdinného zraku“, tolik požadovanému F. X. Šaldou.

Nač by byl lékař, který by sice citoval všechna lékařská moudra, kdyby v praxi neodlišil a nerozpoznal

bolavý zub od zlomené nohy.

Práce Víta Pokorného je úctyhodná volbou tématu, poměrně úctyhodná nakročením, zatím však

zůstává na polovině cesty v podobě nahromaděného materiálu. Je ovšem potřebou tento materiál

utřídit, kvalitativně vyrovnat a případně i zestručnit a dotvarovat tak, aby se materiál stal

„definitivním činem“. Z tohoto hlediska, které je motivováno zájmem o autora i jeho dílo, považuji

doktorandské řízení za předčasné a zatím nemohu rozhodně práci doporučit k obhajobě.

Dožice, září 2016

Prof. JUDr. Vladimír Franz